
AQ-test ,  spol. s r.o., Ostrava 

hydrogeologie a ochrana životního prostředí  

 

 

 

 

 

Třinec - mobilní solidifikační linka 
– EKOTREG- TŘINEC s.r.o.  

 

Oznámení záměru podle zákona 

 č. 100/2001 Sb. 

 
 

 

Název akce: Třinec - mobilní solidifikační linka - EKOTREG TŘINEC s.r.o. Číslo akce: 68/01 

Objednatel: EKOTREG-TŘINEC s.r.o., Staré Město 242, 739 61 Třinec 

Zhotovitel: AQ-test, spol. s r.o., Mlýnská 5, 702 00  Ostrava     Tel./Fax: 069-611 52 24 

Vedoucí řešitel: Ing. Zuzana Jelínková 
Podpis: 

 

Schválil: Ing. Svatopluk Valíček    
Podpis: 

 

Datum: Březen 2002 Razítko: 

 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 2 

Obsah 

Část A – Údaje o oznamovateli ________________________________________________ 5 

Část B - Údaje o záměru ______________________________________________________ 6 

B.I. Základní údaje _______________________________________________________ 6 

B.II. Údaje o vstupech ____________________________________________________ 11 

B.III. Údaje o výstupech ___________________________________________________ 12 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území _______________________ 14 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ________ 14 

C.1.a. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání _____________ 14 

C.1.b. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů ______________ 14 

C.1.c. Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž _____________________________________ 15 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí záměrem pravděpodobně 
významně ovlivněných ____________________________________________________________ 15 

C.2.1. Ovzduší ___________________________________________________________ 15 

C.2.2. Voda _____________________________________________________________ 16 

C.2.3. Půda ______________________________________________________________ 16 

C.2.5. Fauna a flóra _______________________________________________________ 17 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz __________________________ 17 

C.3. Ostatní charakteristiky ________________________________________________________ 18 

C.3.1. Krajina ____________________________________________________________ 18 

C.3.2. Charakter městské čtvrti, funkční charakteristické příměstské zóny ____________ 19 

C.3.3. Chráněné oblasti, přírodní rezervace, národní parky ________________________ 19 

C.3.4. Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství ___________________ 19 

C.3.5. Ochranná pásma ____________________________________________________ 19 

C.3.6. Architektonické a historické památky, archeologická naleziště ________________ 19 

C.3.7. Jiné charakteristiky životního prostředí __________________________________ 19 

C.3.8. Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci _________________ 19 

Část D – údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí _______________ 19 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 3 

D.1. Charakteristika možných vlivů _________________________________________________ 22 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo ________________________________________________ 22 

D.1.2. Vlivy na ekosystémy, jejich složky a funkce ______________________________ 24 

D.1.3. Vlivy na ovzduší a klima _____________________________________________ 24 

D.1.4. Vlivy na vodu ______________________________________________________ 26 

D.1.5. Vlivy na půdu, území a geologické podmínky _____________________________ 26 

D.1.6. Vlivy na flóru a faunu ________________________________________________ 27 

D.1.7. Vlivy na ekosystémy _________________________________________________ 27 

D.1.8. Vlivy na antropogenní systémy, jejich složky a funkce ______________________ 28 

D.1.9. Vlivy na strukturu a funkční využití území _______________________________ 28 

D.1.10. Ostatní vlivy ______________________________________________________ 29 

D.1.11. Velkoplošné vlivy v krajině __________________________________________ 29 

D.2. Rozsah vlivu vzhledem k zasaženému území a populaci _____________________________ 29 

D.3. Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice ___________________ 31 

D.4. Opatření  k  prevenci,  vyloučení popř. kompenzaci nepříznivých vlivů ________________ 32 

D.5. Charakteristika nedostatků  ve  znalostech  a  neurčitosti, které  se  vyskytly při specifikaci 
vlivů ___________________________________________________________________________ 33 

Část E – Porovnání variant řešení záměru ____________________________________________ 33 

Část F – Doplňující údaje __________________________________________________________ 33 

Část G – Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru _________________ 33 

H. Příloha ________________________________________________________________ 35 

 
 
 
 
 
Rozdělovník:  
Exemplář č. 1 - 6:  EKOTREG-TŘINEC, s.r.o. 
Exemplář č. 7:  AQ-test, spol. s r.o. 
 

Tabulky: 
Tabulka 1: Porovnání výluhovatelnosti kalů, energosádrovce a hotového výrobku dle vyhl.č. 338/1997Sb. 

(vybrané ukazatele) ___________________________________________________________________ 8 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 4 

Tabulka 2: Odpady vznikající při provozu ____________________________________________________ 13 

Tabulka 3: Průměrný úhrn srážek (mm) na stanici Jablunkov za období 1901-1950 _________________ 15 

Tabulka 4: Imisní koncentrace  znečišťujících látek ve stanici Třinec-Kosmos v r. 2000 ______________ 16 

Tabulka 5: Přehled skladebných prvků ÚSES v užším okolí lokality ______________________________ 17 

Tabulka 6: Indikační tabulka vlivů __________________________________________________________ 21 

Tabulka 7: Sčítání dopravy ulice Frýdecká, bod 7-2641 (1995) ___________________________________ 24 

Tabulka 8: Emise z dopravy________________________________________________________________ 25 

Tabulka 9: Imise z dopravy ________________________________________________________________ 25 

Tabulka 10: Celkové hodnocení vlivů na životní prostředí _______________________________________ 30 

Tabulka 11: Celkové hodnocení vlivů na životní prostředí - skórovací systém _______________________ 31 

 

Přílohy: 

příloha 1: Situační schéma 

příloha 2: Odvedení srážkových vod 

příloha 3: Kopie osvědčení o odborné způsobilosti ze dne 4.2.1993, č.j. 16 
686/4524/OEP/92  

příloha 4: Fotografická dokumentace  

příloha 5: Technologické schéma solidifikační linky (převzatá příloha)  

 

Seznam použitých zkratek 

EU Evropská Unie 

KKO  kyslíkovokonvektorové kaly 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

OHS Okresní hygienická stanice 

PAU Polyaromatické uhlovodíky 

RSS rekultivační stabilizovaná směs 

VKP významný krajinný prvek 

ŽP životní prostředí 

TŽ Třinecké železárny  



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 5 

Část A – Údaje o oznamovateli 

 

Obchodní firma:          EKOTREG-TŘINEC s.r.o.  

IČ:      25 89 84 77 

Sídlo:    Staré Město 242, 739 61 Třinec 

Oprávněný zástupce oznamovatele: Stanislav Koch 

    Růžová 585, Třinec 

    tel: 0603 82 97 70 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 6 

Část B - Údaje o záměru 

 

B.I. Základní údaje 
 

Název záměru:  Instalace mobilní solidifikační linky na výrobu rekultivační 
stabilizované směsi - oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Kapacita záměru: Produkce rekultivační stabilizované směsi bude cca 50 000 t/rok.  

Umístění záměru: Moravskoslezský kraj 

katastrální území Třinec    

Posuzovaný záměr bude realizován v blízkosti haldy TŽ, číslo parcely 
750/11 (areál společnosti TriTreg Třinec, spol. s r.o.), v prostoru 
betonárky. Širší vymezení území: ze západní a severní strany vodními 
toky Tyra a Olše, z východní a jižní strany osadou Malopolská a 
Třineckým lesem (topografický podklad 1 - 50 000 č.25-22 Frýdek 
Místek viz příloha 1). 

Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry: 

Solidifikační linka bude využívat část nevyužitého zařízení stávající 
betonárky na výrobu tvárnic. Pro  výrobu stavebního výrobku 
použitelného k rekultivačním účelům budou používány odpady 
s nebezpečnými vlastnostmi. Zpracovávaným odpadem bude jemný kal 
z čištění plynů při výrobě oceli na kyslíkokonvertorové ocelárně. 
Používán bude kal přímo z výroby a též ze staré zátěže na haldě 
Třineckých železáren, a.s. Dalším používaným materiálem bude 
energosádrovec. 

Uvažovaný záměr instalace mobilní solidifikační linky není v rozporu 
s výrobní činností a využitím území v této oblasti haldy. Ke kumulaci 
vlivů s další činností v oblasti dochází zejména u dopravy (kumulace 
vlivu hluku a emisí), vlastní výrobna má minimální vlivy na okolí. Za 
velmi příznivý sekundární vliv  je možno považovat znovuvyužití 
odpadu k průmyslovým (rekultivačním) účelům, což je zcela 
v intencích zákona č. 185/2001Sb. O odpadech (1).  

 

Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístnění, včetně přehledu zvažovaných variant: 

 
1 § 11 Přednostní využívání odpadů 

(1) Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost v mezích daných tímto zákonem zajistit 
přednostně využití odpadů před jejich odstraněním. Materiálové využití odpadů má přednost před jiným 
využitím odpadů. 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 7 

Třinecké železárny, a.s. část jemných kalů z čištění plynů při výrobě surového železa a oceli 
recyklují v metalurgickém procesu, část uplatňují jako korekční složku při výrobě cementu a 
část ukládají do životního prostředí na skládkách nebezpečných odpadů. Recyklace jemných 
konvertorových kalů probíhá zejména ze zdrojů staré zátěže na haldě. V závěru roku 2001 
Třinecké železárny, a.s. vypsaly výběrové řízení na zpracování resp. využití části kalů 
v množství cca 25 000 t/rok. Při výběrovém řízení byla dána přednost technologii, která tyto 
kaly může využívat pro výrobu stavebního výrobku RSS před skládkováním. 

Navrhovaná varianta: Zájmovým územím, kde bude posuzovaná stavba realizována, je 
prostor v blízkosti stávající haldy, provoz budoucí výrobny se nachází na vybetonované ploše 
betonárky. Možnost využití stávajícího nevyužitého zařízení betonárky v zájmovém území tj. 
využití části míchacího centra společnosti TriTreg Třinec, s.r.o. k výrobě stavebního 
prefabrikátu – struskobetonových tvárnic se jeví jako velmi výhodná. Betonárka totiž 
dosahuje cca 50% projektovaných kapacit kvůli nižší poptávce a tak je možné doplnit 
chybějící část výrobou RSS. Mobilní solidifikační linka bude využívat původní cementové 
silo s kapacitou 120 t a přívody médií (elektrická energie,voda a vzduch), které jsou potřebné 
k výrobě RSS. Přístup na území je zajištěn po stávající komunikaci z ulice Frýdecké. Doprava 
surovin bude vedena po vnitřních komunikacích TŽ, doprava výrobku ze zájmového území 
bude vedena po ulici Frýdecké směrem Český Těšín (předpokládá se hlavní využití pro 
rekultivace následků důlní činnosti na Karvinsku).  

Referenční varianty: Jako referenční varianty je v oznámení použita: nulová (aktivní) 
varianta – tj. stávající stav betonárky s provozem. 

Důvody potřeby záměru 

1) Produkce odpadů v TŽ: Kyslíkokonvertorová ocelárna v Třineckých železárnách 
produkuje jemné kaly, které je nutno likvidovat nebo znovuvyužívat, přednost má 
využití kalů jako stavebního materiálu před jejich skládkováním. 

2) Dostatek surovin v místě: Možnost ekologického odtěžování starých zátěží (z haldy) 
znamená racionální využití surovin v bezprostřední blízkosti výrobny RSS bez 
vysokých nároků na dopravu. 

3) Poptávka po rekultivačním materiálu: Díky útlumu hornické a hutní činnosti 
v ostravském regionu se projevuje nedostatek zásypového materiálu. Je možná jeho 
náhrada výrobou RSS pro rekultivační činnost, vyrovnání terénu po důlní činnosti a 
rekultivaci skládek a hald. 

Podmínky pro znovuvyužití kalů 

1. Ukončený výzkum, poloprovozní a provozní zkoušky výroby RSS a možnost 
komerčního využití technologie výrovy RSS od r.2001 

Důvody umístnění záměru 

1) Připravená stávající nevyužívaná plocha 

2) Hlavní suroviny na místě instalace a provozu technologie výrobny RSS 

3) Rekultivační činnosti na místě výroby RSS a v její bezprostřední blízkosti (halda) 

4) Možnost využití části zařízení míchacího centra ve výrobně struskobetonových tvárnic 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 8 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Vlastnosti hlavní suroviny a výsledného produktu: K výrobě RSS se budou používat jemné 
kaly KKO (nebezpečné odpady). Tyto kaly vznikají při mokrém čištění konvertorového plynu 
kyslíkové konvertorové ocelárny (KKO). Obsahují cca 35 % vody a fluidní popílek 
(obohacený vápnem). Jemný konvertorový kal byl zahušťován na kalolisu a separovaně 
ukládán do prostoru prohlubně vzniklé odtěžením vrcholu jižní částí haldy.  

Kaly se budou míchat s energetickým sádrovcem a jako příměs se bude přidávat vápno či 
cement. Výslednou fyzikální a chemickou úpravu můžeme nazvat solidifikací, neboť při ní 
dochází k významnému zamezení mobility výluhovatelných komponent (zejména těžkých 
kovů a PAU). Solidifikací se snižuje výluhovatelnost jednotlivých významnějších komponent 
v solidifikátu 5 krát až 240 krát  oproti kalům (Tabulka 1).  

Z níže uvedené tabulky (Tabulka 1) vyplývá, že vstupní suroviny tj. jemné kaly na základě 
hodnocení PAU patří do třídy výluhovatelnosti III, energosádrovec do třídy výluhovatelnosti 
II (obsahy kovů), zatímco hotový výrobek splňuje třídu výluhovatelnosti I/II. V tabulce 
neuvedené analyzované parametry ve vstupní surovině i ve výrobku splňují výluhovou třídu 
I/I resp. I/II. Vstupní suroviny jsou odpady o výluhové třídě II a III, zatímco výstupní výrobek 
- solidifikát lze hodnotit jako materiál I výluhové třídy, ekotoxicky negativní, zdravotně 
nezávadný.  

Na hotový výrobek byla zpracována zpráva „Technické řešení rekultivační stabilizované 
směsi jako výplňové hmoty pro účelové rekultivační stavby“. Stavební výrobek má označení 
rekultivační stabilizovaná směs (RSS).  

Hlavní kvalitativní vlastnosti RSS: 

- zásypový materiál, který splňuje geomechanické a ekologické vlastnosti ve prospěch 
rekultivační činnosti; 

- materiál má dobré těsnící vlastnosti s možnosti využití pro stavbu hrázek; 

- výplňový materiál použitelný při rekultivaci skládek a starých zátěží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 1: Porovnání výluhovatelnosti kalů, energosádrovce a hotového výrobku dle vyhl.č. 
338/1997Sb. (vybrané ukazatele) 

Označení vzorku Vzorek TŽ č.1 2986 Vz č. 2 - 2871 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 9 

Protokol č. 1351/98 2515 A 1777/01 

Datum převzetí 
vzorku laboratoří 

23.10.1998 28.8.2000 19.7.2001 

Laboratoř OKD, DPB 
Paskov 

VÚHŽ Dobrá Labtech Brno 

 Vstupní suroviny Výrobek 

Parametr Jednotk
a 

Jemné 
kaly 
KKO 

Třída 
výluhu 

Energos
ádrovec 

Třída 
výluhu 

Výrobek 
(solidifikát) 

Třída 
výluhu 

Maximální 
poměr 
vstup/výro
bek 

PAU suma    (g/l) 4,725  III  0,0001  I/II  0,1  I 50 : 1 

AOX (Cl)  (mg/l) 0,01 I/II 0,1264 III  0,005  I/II 25:1 

Ba  (mg/l) 0,168 I/II 1,2 II 0,1 I/II 12:1 

Cd (mg/l)  0,001  I/II 1,2 II  0,005  I/II 240:1 

Crcelk  (mg/l) 0,039 I/II 0,37 II 0,04  I/II 9:1 

Fluoridy       (mg/l) 3,54  II 1,9  I/I 0,75  I/I 5:1  

hmotnostní 
aktivita 
226Ra  

 (Bq/kg) N  121  N   

Ekotoxicita      negativní   

Celkové 
hodnocení 

 III II I/II  

N…neprováděno 

Technologie výroby: Využita bude část ze stávající technologie betonárky (příloha 4: 
Fotografická dokumentace) a to cementového sila o objemu 120 t, uzavřeného vodního 
hospodářství s jímkami o objemu 2x7 m3 a 22 m3, trafostanice a el. rozvaděče, rozvodu médií 
(voda, vzduch, elektřina), komunikací v průmyslové zóně a na haldě. 

Vlastní mobilní solidifikační linka bude složena z: 

- příjmové násypky s roštem pro kaly 

- šnekového vynašeče na pásový dopravník  

- pásového dopravníku (délka cca 15 m) k dopravě kalů do míchačky 

- sila pro energetický sádrovec 

- vynášecího šnekového dopravníku energosádrovce na sběrný pásový dopravník 

- míchačky s přídavným turbomíchacím zařízením pro důkladnou homogenizaci surovin 
mícháním 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 10 

- vynášecího pásového dopravníku hotového výrobku - RSS 

- nakladače hotového výrobku - RSS. 

Kal bude dopravován pomocí kontejnerů o kapacitě 10t a skladován v násypce, energetický 
sádrovec bude dopravován pomocí cisternových vozidel o kapacitě 22 t a skladován 
v zásobníku. Suroviny budou dopravovány šnekovými vynašeči a pásovým dopravníky do 
kontinuální bubnové míchačky (hodinový výkon 40 t). Zde dojde po důkladném promíchání a 
homogenizaci k zahuštění kalů. Jako příměsi budou do směsi podle potřeby dodávány vápno a 
cement. Dávkování surovin bude prováděno podle ověřené a schválené receptury řízeně a 
automaticky pomocí tenzometrických vah. Z míchačky bude hotová směs transportována do 
nakládacího prostoru otočným pásem. Nákladový prostor bude umístěn mimo betonovou 
plochu výrobny. Přeprava hotového výrobku bude prováděna nákladními auty – jedna 
souprava přepraví 25 t. Schéma solidifikační linky je uvedeno v příloze (příloha 5: 
Technologické schéma solidifikační linky (převzatá příloha)). 

Denní výroba se odhaduje maximálně na 250 t hotového výrobku - solidifikátu, tzn. 
zpracovaných 150 t kalů denně. V nákladovém prostoru bude cca 3 až 4 denní zásoba 
vyrobené směsi. Hotový produkt – solidifikát je hodnocen dle stavebního zákona. 

Provoz bude jednosměnný, sezónní - maximálně 250 dní v roce, mimo období mrazů a 
přívalových dešťů. 

Úroveň navrženého technického řešení bude v souladu s legislativou České republiky i 
v souladu s požadavky EU. 

Odvedení srážkových vod 

Účelem odvodnění bude zachytit a odvést srážkové vody tak, aby byly co nejméně znečištěny. 
Ochrana proti znečištění povrchových vod bude zajištěna překrytím klíčových míst 
technologie proti dešťovým srážkám následujícími opatřeními: násypka kalů bude uzavřena 
pohyblivým víkem, šnekové dopravníky budou skříňové, pásový vynášecí dopravník bude 
zastřešen, energosádrovec bude do sila dopravován pneumaticky, míchačka bude 
oplášťovaná. Dešťová voda zachycená na zájmové vybetonované ploše výrobny (plocha je 
mírně nakloněna a na spodním okraji ohraničena betonovými žlaby), bude žlaby dále 
odvedena do kanálu. V blízkosti výrobny se na kanálu nacházejí 2 sedimentační jímky (po 7 
m3). Kanál cca po 100 m končí v jímce o objemu 22 m3 se 3 sedimentačními prostorami. 
Z této jímky bude voda podle potřeby odčerpávána a odvážena na městskou ČOV. Schéma 
odvedení srážkových vod je znázorněno v příloze (příloha 2). 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: 

Počátek realizace záměru se předpokládá od června 2002. 

Výčet dotčených územně samosprávních celků: 

Stavbou bude podle zásahu do katastru dotčeno město Třinec. 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 11 

B.II. Údaje o vstupech 

1. Půda 

Posuzovaný záměr bude realizován na stávající haldě (mocnost návozu cca 7 m) a proto si 
realizace nevyžádá další zábor půdy.  

2. Voda 

Užitková  voda 

Užitková voda pro technologii bude používána v zanedbatelném množství pro oplach 
betonové plochy. Pro vlastní výrobek bude spotřeba spíše výjimečná, protože se jedná o 
produkci polosuché směsi, kde obsah vody kolísá v rozsahu 28 – 32 % a obsah vody ve 
vstupních surovinách je dostatečný. Užitková voda je přiváděna rozvodem užitkové vody z 
Třineckých železáren. 

Pitná voda 

Provoz počítá s maximálním počtem dvou pracovníků. Pitná voda pro přímou spotřebu  
pracovníků bude zajištěna dovozem balených vod, dle odborného odhadu 1,5 l tekutiny na 
osobu denně. Voda na očistu osob dle odborného posouzení se odhaduje maximálně na 120 l 
vody denně pro jednoho pracovníka (sprchová lázeň na jedno sprchování,  VYHLÁŠKA 
ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky č. 428/2001 Sb.). 
Přípojka a rozvod užitkové vody se nachází cca 300 m od zájmového území v obslužných 
budovách ve středisku T 10 Výroba tvárnic, kde jsou pro pracovníky linky k dispozici šatny, 
WC a sprchy. 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Suroviny pro výrobu  

Pro výrobu rekultivační stabilizované směsi se budou používat následující suroviny: 

20 000 t/rok  energetický sádrovec z TŽ 

25 000 t/rok jemné kaly kyslíkokonvertorové ocelárny v TŽ (katalogové číslo 10 02 
04 dle VYHLÁŠKY Ministerstva životního prostředí č. 381/2001Sb., 
kterou se vydává Katalog odpadů a stanoví další seznamy odpadů 
(Katalog odpadů)   

5 000 t/rok  cementační pojiva podle konkrétních receptur (vzdušné vápno, cement)  

Energie 

Záměr zvýší odběr el. energie cca o 80 kW. Roční odběr nepřesáhne 200 MWh. Použito bude 
stávajícího rozvodu a jeho napojení z trafostanice, která se nachází cca 200 m od zájmového 
území. 

Tlakový vzduch 

Záměr počítá také s využíváním vzduchu ze stávajícího kompresoru  betonárky (typ Orlík 
1JSK-75-15) s hodinovým výkonem 12 m3.h-1.  



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 12 

4.           Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Posuzovaný záměr bude realizován na stávající haldě a proto si realizace nevyžádá další 
výstavbu účelových cest. Doprava vstupních surovin bude vedena po vnitřních komunikacích 
na haldě a v areálu TŽ. Doprava výrobku bude prováděna směrem k ulici Frýdecké a dále 
převážně směrem na Karvinsko.  

B.III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 

a) hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší   

Nejsou předpokládány. 

b)         hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 

Hlavní plošný zdroj znečištění ovzduší bude vlastní provoz linky. Podle dosavadních 
zkušeností z provozu betonárky je prašnost minimální, provozování technologie výroby RSS 
na mobilní solidifikační lince nebude zdrojem znečišťování ovzduší. Tomu odpovídá i 
kategorizace prašnosti pracoviště strojníka betonárky v kat. I dle vyhl. č. 89/2001 Sb. 

c) hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší 

Liniovým zdrojem znečištění bude doprava surovin na zpracování a doprava hotového 
výrobku. Dovoz materiálů bude průběžně prováděn dle potřeby externími společnostmi pouze 
po vnitřních komunikacích TŽ a po haldě. Přeprava kalů bude prováděna pomocí kontejnerů 
(obsah kalů v kontejneru bude cca 10 t) a přeprava energetického sádrovce bude prováděna 
pomocí cisternových vozidel (obsah cisterny 22 t). Odvozem hotového produktu – stabilizátu 
dojde ke zvýšení nákladní dopravy, maximálně o 10 souprav denně (1 nákladní automobil 20 
– 25 t) na státní silnici č. II/476 na ulici Frýdecké a dále obvykle ve směru Karvinsko. 
Přeprava cementu, vápna a odvoz vody na ČOV povýší dopravu již jen o 1 nákladní 
auto/cisternu denně. 

2.       Odpadní vody 

Odpadní vody při technologii výroby RSS nevznikají a voda při čištění míchačky bude 
zahušťována sorpčním sádrovcem v rámci technologie zpracování. Technické zařízení linky 
bude chráněno proti dešťové vodě vrchním překrytím. Povrchová dešťová voda bude 
odváděna betonovými žlaby po obvodu betonové plochy do kanálu, který je zakončen jímkou 
o objemu 22 m3. Voda z jímky bude čerpána a zneškodňována na MČOV v Třinci (bude 
uvedeno v Provozním řádu). 

 

 

 

Celá plocha výrobny je na zpevněné ploše, infiltrace bude nulová. Předpokládaný roční objem 
srážkových vod při součiniteli povrchového odtoku 0,9 bude 664 m3.  

Celkový roční úhrn srážek 984 mm 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 13 

Obsah betonové odvodněné plochy 750 m2 

Součinitel odtoku (nepropustná plocha) 0,90 

Objem srážkových vod (ročně)  664 m3 

3. Odpady 

Odpady vznikající při provozu 

Odpady, které budou vznikat při provozu linky uvádí následující tabulka. Množství směsného 
komunálního odpadu se odhaduje maximálně na 1 kontejner (7 m3) měsíčně. Odpad bude 
zneškodňován společně s odpady společnosti TriTreg Třinec společností OZOBEL. 

Odpady typu pneumatik, olejů, baterií budou vznikat externím firmám, které budou provádět 
přepravu. Pneumatiky, oleje a baterie se budou vracet prodejci nebo výrobci.  

Tabulka 2: Odpady vznikající při provozu  

Kód Název Kategorie 

20 03 01   směsný komunální odpad                                     O 

16 01 03   pneumatika                                                 O 

13 02 03   ostatní motorové, převodové a/nebo mazací oleje            N 

16 06 01    olověné akumulátory N 

4.            Hluk, vibrace 

Pracovní a vnější prostředí 

Měření hluku v tomto území  nejsou k dispozici, měření hluku provozu betonárky bylo 
v minulosti provedeno, avšak není k dispozici. Podle ústního sdělení hluk strojů 
nepřekračoval 80 dB(A). Ze záznamů o kategorizaci pracovního prostředí plyne, že strojník 
betonárky nebyl vystaven vibracím (kategorie I dle vyhl č. 89/2001 Sb.). Hluk nákladních 
automobilů běžného typu nepřesahuje 80 dB. 

5.          Záření radioaktivní, elektromagnetické 

Záměr není zdrojem měřitelného radioaktivního a elektromagnetického záření. 

 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 14 

Část C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

 

C.1.a. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání 

Území je využíváno jako přímé zázemí intenzivní průmyslové činnost. Bez možnosti 
deponace odpadů na haldu by nemohl provoz TŽ vlastně vůbec fungovat. Doprovodné 
činnosti a služby (např. výroba tvárnic v betonárce) jsou jen logickým následkem objektivní 
nutnosti využít jednak dostatku vhodných materiálů a jednak volný prostor průmyslové 
plochy pro tento typ výroby. 

Trvale udržitelné využívání území znamená nadále připustit v tomto území všechny činnosti, 
které prioritně: 

 využívají místní zdroje surovin pro stavební či jinou výrobu, 

 používají surovin ze staré zátěže (z haldy), 

 nenarušují stávající biokoridory v blízkosti haldy, 

 pro výrobu využívají kapacit nevyužitých ploch, stávající dopravní 
infrastrukturu a stávající inženýrské sítě s minimálním nárokem na budování 
nových sítí. 

Pokud budou tyto priority sledovány, nebude dále zvyšována zátěž území a naopak dojde 
postupně ovšem za poměrně dlouhou dobu k regeneraci devastovaného životního prostředí 
k prostředí blízké přetvořenému přírodnímu.  

C.1.b. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 

Přírodní zdroje v zájmovém území jsou již významně narušeny lidskou činností. Podzemní a 
povrchové vody jsou z hlediska kvality vhodné jen pro užitkové účely, jejich množství pro 
dosavadní potřeby je dostatečné. Regenerace kvality vod je nemožná bez poklesu průmyslové 
aktivity, zlepšení čištění odpadních vod a bez úplné sanace staré zátěže. Kvalita ovzduší je 
snížená emisními vlivy zejména lokální povahy (TŽ) a intenzivní dopravou. Postupné 
zlepšování souvisí s protiemisními opatřeními jednak v průmyslovém centru (TŽ), jednak se 
zlepšováním technického stavu vozidel. Proti tomu působí zvyšování frekvence dopravy. 
V příštím období lze očekávat postupné mírné zlepšování imisních koncentrací. Využití a 
kvalita půd v území je dána existencí haldy a je vysoce pravděpodobné, že regeneraci nelze 
v dohledné době (délky jednoho lidského života) očekávat. 

Ekosystém území je tvořen již jen páteřním regionálním biokoridorem a navazujícími 
lokálními biokoridory, které jsou pod silným tlakem lidských aktivit. Je to dáno přirozeně 
průnikem přírodního a průmyslového systému. Ekosystém je výrazně narušen, je však již 
v poměrně stabilním stavu po desítky let a díky současné snaze o komplexní přístup 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 15 

k územnímu plánování a ochraně přírody lze předpokládat, že jeho funkce ve stávající podobě 
budou udrženy a postupně mírně zlepšovány (např. budováním chybějících částí, revitalizací 
výrazně narušených prvků atp.). Je vysoce pravděpodobné, že území i po úplném odstranění 
nebo rekultivaci staré zátěže (haldy) v budoucnosti bude nanejvýš začleněno k lesnímu 
využití. 

C.1.c. Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž 

V zájmovém území se již stovky let nevyskytuje původní přírodní prostředí. Schopnost 
stávajícího přetvořeného „přírodního“ prostředí snášet zátěž se zdá být stabilizovaná. 
Rozhodně činnosti prováděné na haldě již přímo nijak  zvlášť negativně na jednotlivé složky 
životního prostředí nepůsobí. To je dáno vysokým stupněm narušení a zátěže z minulosti. 
Každá další (menší) aktivita typu solidifikační linky nemůže zbytkové přírodní prostředí 
významně negativně ovlivnit. Navíc lze solidifikační linku považovat za aktivitu ekologickou, 
protože využívá odpadů jako surovin, regeneruje krajinu využitím staré zátěže a její výrobek 
lze použít k rekultivacím. Samozřejmě každá (i ekologická) činnost s sebou přináší obvykle 
nutnost přepravy hmot a tudíž i negativní vlivy ze zvýšené dopravy. Lze však konstatovat, že 
solidifikační linka má srovnatelné vlivy s vlivy výrobny tvárnic, která na lokalitě funguje. 
Navíc se tato výrobna tvárnic ani nedostala na původně projektované kapacitní možnosti a 
byla využívána zhruba jen z poloviny. Můžeme konstatovat, že okolní přírodní prostředí může 
bez problémů a měřitelných vlivů unést zátěž výroby v solidifikační lince i ve výrobně 
tvárnic. 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí záměrem 
pravděpodobně významně ovlivněných  

 

C.2.1. Ovzduší 

Klimaticky náleží zájmové území do oblasti mírně teplé MT 9 – mírně teplé, mírně suché, 
s mírně chladnou zimou (E.Quitt). Měsíční úhrny srážek na stanici Jablunkov jsou uvedeny 
v následující tabulce. Celkový úhrn srážek je 984 mm, minimální hodnota 21 mm v měsíci 
únoru a maximální srážky v měsíci červnu – 136 mm.  

Tabulka 3: Průměrný úhrn srážek (mm) na stanici Jablunkov za období 1901-1950 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

54 21 59 64 97 116 136 129 84 74 66 54 984 

 

Následující tabulka udává přehled průměrných imisních hodnot pro SO2, NOx, PM10 ze stanice 
1180 – Třinec Kosmos za rok 2000. Je patrné, že k překročení ročního limitu Ihr  ani denního 
limitu IHd nedochází prachu. Krátkodobá maxima pro NOx a PM10 dosahují nebo překračují 
přípustné hodnoty. 

 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 16 

Tabulka 4: Imisní koncentrace  znečišťujících látek ve stanici Třinec-Kosmos v r. 2000 

 

C.2.2. Voda 

Hydrologie 

Povodí Olše představuje hlavní povodí Třineckého regionu. Charakteristiky povodí v profilu 
Ropice jsou uvedeny níže. 

Hydrologické číslo povodí 2-03-03-039 

Plocha povodí (km2) 383.6 

Průměrná dlouhodobá roční výška srážek v povodí (mm) 1111 

Průměrný dlouhodobý roční průtok (m3/s) 7.15 třída II. 

 

Vzdálenost severního konce haldy od řeky Olše činí přibližně 250 m. Koryto říčky Tyry se 
nachází v bezprostřední blízkosti západní hrany haldy a je vzdáleno od solidifikační linky cca 
160 m.  

Využívání a ochrana povrchových toků 

Řeky Tyra a Olše jsou dle vyhlášky MLVH ČSR č. 254/2001 Sb. prohlášeny za  
vodohospodářsky významné vodní toky.  

C.2.3. Půda 

Zájmová oblast patří do ostatních a manipulačních ploch, bonita se u takovýchto půd 
nestanovuje.  

Půdní typ zájmové oblasti jsou půdy podzolované a podzoly (J. Jasanovský) a půdní druhy: 
půdy hlinité (I.kat. 45-30 %), horniny terciární (L. Smolík). 

ECS

Název 
stanice 

(dodavat
el)

prům. kv_95 max. prům. kv_95 max. prům. kv_90 max.

1188
Třinec-
Kosmos 8 24 75 21 44 100 34 50 120

Legenda:
prům.  - roční aritmetický průměr z denních koncetrací
kv_95 - roční 95% kvantil z denních koncetrací
max.   -  maximální denní koncetrace v roce
Poznámka:
Zvýrazněné hodnoty znamenají překročení ročního limitu (IHr), resp. denního limitu (IHd)

SO2

Ihr: 60 IHd: 150

PM10

Ihr: 48 IHd: 75

NOx

Ihr: 80 IHd: 100



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 17 

Kontaminace zemědělské půdy v okolí 

Kvalita zemědělské půdy v širším okolí lokality je ovlivněna zejména  prašným spadem. 
Podíly regionálních a místních vlivů jsou obtížně zjistitelné.  

C.2.5. Fauna a flóra 

Fauna 

Na základě terénního průzkumu zájmového území lze předpokládat výskyt běžných druhů 
živočichů typických pro tento typ oblasti, která se nijak výrazně neodlišuje od blízkých 
okolních území stejných nadmořských výšek. 

Trvalý výskyt ohrožených druhů fauny nepředpokládáme.  

Na širším zájmovém území je možné spatřit běžně druhy polní zvěře: zajíc, koroptve. Vlastní 
zájmové území je z hlediska biotopů málo cenné a nenachází se v něm ohrožené druhy fauny 
stanovené vyhláškou MŽP ČR č. 190/2000 Sb. Nelze však v okolí vyloučit výskyt 
chráněných druhů ptactva zejména při přeletu do zimovišť. 

Flóra 

V širším okolí zájmového území je možno vysledovat několik rostlinných formací. 
Působením člověka došlo ke značným a prakticky nevratným změnám přirozeného 
vegetačního pokryvu.  

Charakter vegetace v bezprostředním okolí zájmového území: především se jedná o travnaté 
meze, plochy rumištní vegetace, roztroušené plochy náletů resp. neudržované výsadby. 

U bylin převládá třtina křovištní (Calamagrostis epigeios) a jen ojediněle a výjimečně se 
vyskytují řebříček obecný (Achillea vulgaris), lnice květel (Linaria vulgaris), pupalka 
dvouletá (Oenothera bienis). 

Na zájmové lokalitě se nenacházejí žádné druhy flory chráněné ve smyslu ustanovení Zákona 
ČNR č.132/2000 Sb. o ochraně přírody a krajiny a prováděcí vyhlášky č. 190/2000 Sb. MŽP 
ČR.  

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz 

Přehled skladebných prvků ÚSES v blízkém okolí zájmového území je uveden v následující 
tabulce: 

Tabulka 5: Přehled skladebných prvků ÚSES v užším okolí lokality 

Číslo Název Význam prvku ÚSES Skupiny typů geobiocenů 

22 Nad Tyrou Lokální biokoridor vymezený 3B3a, 3B/C5a, 4C4 

14 Ústí Tyry Lokální biokoridor vymezený 2C5a 

15 Olše VII Regionální biokoridor vymezený 2C5a 

16 Ústí Líštnice Lokální biokoridor vymezený 2C5a 

17 Olše VIII Lokální biokoridor vymezený 2C5a 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 18 

Významné krajinné prvky v okolí zájmového území jsou: 

- porost uprostřed průmyslové části města s hygienickým významem, V kmenovině 
převládá olše lepkavá (označení 827-10/L) 

-  tok Tyry a její levostranné přítoky – Bystrý a Oldřichovický potok s břehovými 
porosty od hranice k.ú. po soutok s Olší. Tok Tyry je regulován a z velké části protéká 
průmyslovým podnikem (TŽ). V břehových porostech i lesních porostech zahrnutých 
do VKP převládají olše (šedá i lepkavá), jasan, habr a smrk (označení 827-11/VLRd) 

- lesní porosty na východním okraji většího lesního komplexu na soutoku Tyry a 
Bystrého potoka. Porosty složené z několika různých skupin, převládají smíšené 
kmenoviny. Z jehličnanů jsou vysazeny smrk a borovice, z listnáčů pak především dub 
zimní. V mladších porostech převládají listnáče – dub zimní, habr, lípa malolistá a 
jasan. (označení 827-12/L) 

- část rozsáhlejšího komplexu Třineckého lesa, ležícího na opuštěné terase Tyry. Čtyři 
porosty jsou složené z několika porostních skupin, zčásti dvouetážovaných, 
s převahou listnáčů, především dubu, olše lepkavé a lípy malolisté (označení 827-
13/L). 

C.3. Ostatní charakteristiky 

 

C.3.1. Krajina 

Způsob využívání krajiny 

Krajina v okolí zájmového území je lidskou činností zcela přetvořenou krajinou a využívanou 
k průmyslovým aktivitám (těžký průmysl). Vlastní zájmové území leží parcele č. 750/11 na 
haldě, která byla využívána k ukládání odpadů z hutní výroby TŽ. 

Bydlení:  

Vlastní zájmové území není trvale obydleno, pouze v pracovní době se zde vyskytují osoby  
trvale zaměstnané. Nejbližší zastavěná a trvale obydlená sídla jsou osady Trska a Malopolská. 

Výroba: 

Z hlediska průmyslových rajónů se jedná o hlavní průmyslovou oblast (J. Mareš) s 
významným centrem (Třinec) s  intenzívním dopravním spojením.  

Zemědělství: 

Posuzované území a jeho okolí není zemědělsky využíváno. 

Rekreace:  

Zájmové území a blízké okolí je z hlediska rekreačního prakticky bez hodnoty. 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 19 

C.3.2. Charakter městské čtvrti, funkční charakteristické příměstské zóny 

Zájmové území se nachází na jižním okraji města Třinec na okraji areálu Třineckých 
železáren a.s. Na severní straně se nachází areál koksovny, na západní straně se nachází vodní 
tok Tyra a z východní a jižní strany osada Malopolská a Třinecký les - viz příloha 1. 

C.3.3. Chráněné oblasti, přírodní rezervace, národní parky 

Zájmové území se nenachází v chráněné oblasti ve smyslu zákona č.132/2000 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny.  

C.3.4. Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství 

Zájmové území neleží v oblasti výskytu surovinových zdrojů nebo jiných přírodních 
bohatství. (Mapa ložisek nerostných surovin ČSR 1:50 000). 

C.3.5. Ochranná pásma 

Ochranná pásma 

Ochranná pásma vodních zdrojů se v okolí zájmového území nenacházejí. 

Ochranná pásma inženýrských sítí 

V zájmovém území se nenachází ochranná pásma  inženýrských sítí.  

C.3.6. Architektonické a historické památky, archeologická naleziště 

V okolí zájmového území se nenacházejí žádné historické a architektonické památky, stejně 
jako archeologická naleziště. 

C.3.7. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Posuzované zájmové území je oblast specifická vysokým stupněm přetvoření přírodního 
prostředí. Z hlediska kvality přírodního prostředí lze území charakterizovat jako průmyslovou 
zónu s odpovídajícím stupněm znečištění ovzduší, půdních ploch i vodních toků. 

C.3.8. Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci  

Dle územního plánu města Třinec patří zájmová oblast do území zastavěné urbanizované 
zóny technického vybavení. Charakteristika tohoto území: zahrnují území stávajících nebo 
plošně náročnějších staveb a zařízení inženýrských sítí (vodní hospodářství, energetika, 
skládky). 

Část D – Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní 
prostředí 

Významnost vlivu záměru na složku životního prostředí je charakteristikou, kterou lze 
ohodnotit, jak záměr na životní prostředí zapůsobí v jednotlivostech i komplexně (v součtu se 
všemi ostatními vlivy). Významnost vlivu lze určit na základě určení velikosti a rozsahu vlivu 
následovně: 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 20 

Posouzení velikosti vlivu 

Stupnici velikosti vlivů rozčleňujeme na 3 stupně: 

Vliv je velký, jestliže: 

1. je mimořádně intenzívní (vysoký), svou podstatou nebezpečný pro život nebo zdraví lidí, 

2. jsou překročeny limitní hodnoty (např. hygienické), 

3. tvoří 20 % a více zákonného limitu nebo konečné prognózní hodnoty (součtu referenční 
hodnoty a nového vlivu). 

Vliv je malý, jestliže: 

1. měřitelný vliv přesahuje plochu záměru  

2. tvoří do 20 % z konečné prognózní hodnoty nebo zákonného limitu nebo referenční 
hodnoty. 

Vliv je nepatrný, jestliže: 

1. neexistuje jedna ze dvou složek, tj. transportní cesta nebo příjemce, 

2. existuje úplná ochrana (úplná bariéra proti negativnímu působení záměru), 

3. měřitelný vliv přesahuje plochu záměru a tvoří pod 1 % z konečné prognózní hodnoty nebo 
zákonného limitu nebo referenční hodnoty. 

Posouzení rozsahu vlivu 

1. Rozsah vlivu je velký, jestliže překračuje hranice stavby. 

2. Rozsah vlivu je malý, jestliže nepřekračuje hranice stavby. 

3. Rozsah vlivu je nepatrný (nebo nulový), jestliže rozsah nelze určit či stanovit. 

Posouzení významnosti vlivu 

Významnost vlivu je posuzována dle následující matice klasifikace za pomocí určení velikosti 
a rozsahu vlivu. 

 Rozsah vlivu 

Velikost vlivu Nepatrný (N) malý (M) velký (V) 

nepatrný, bez vlivu (N) bez vlivu (NN) bez vlivu (NM) nevýznamný(NV) 

malý (M) bez vlivu (MN) Nevýznamný (MM) významný (MV) 

velký (V) nevýznamný (VN) Významný (VM) významný (VV) 

Únosnost vlivu je posuzována na základě závažnosti vlivu ve třech kategoriích: 

1. Přijatelný vliv bez opatření nebo žádný vliv, nebo pozitivní vliv. 

2. Přijatelný vliv s opatřením. 

3. Nepřijatelný vliv. 

Indikace vlivů na životní prostředí 

Indikace vlivů na životní prostředí byla provedena dle následující tabulky (Tabulka 6). 
Výstavba a provoz jsou sloučeny do jednoho bloku (pod sloupec provoz), protože v našem 
případě je výstavba již z větší části hotova. Nulová varianta má potenciální vliv na jednotlivé 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 21 

složky označeny 0, pokud vlivy nejsou tak jsou označeny N. Vlastní záměr (navrhovaná 
varianta) vyvolává dopady na složky životního prostředí označené v tabulce znaménkem + 
převážně pozitivní, nebo převážně negativní -. Ty vlivy, které nejsou v indikační tabulce 
označeny znaménkem, nejsou dále v textu této kapitoly hodnoceny (případně jen omezeně) 
případně v předchozích kapitolách není uváděn popis stavu této složky životního prostředí. 
Racionálně se tak z posuzování vlivů vylučují balastní texty zatěžující čtenáře nepodstatnými 
fakty. Část D – Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí hodnotí jen 
jedno navrhované a projektované technické řešení v porovnání s nulovou variantou (stávající 
stav). Po ukončení provozu lze vesměs očekávat pozitivní vlivy. 

Tabulka 6: Indikační tabulka vlivů 

Stav  stávající provoz 
betonárky 

provoz 
solidifikační 

linky 

po ukončení 
provozu 

solidifikační 
linky 

Varianta nulová  navrhovaná  

změny v čistotě ovzduší 0 - + 

změna mikroklimatu  0 N N 

změna kvality povrchových vod 0 - + 

změna kvality podzemních vod N N N 

vliv na povrchový odtok a změnu říční sítě  0 N + 

ovlivnění režimu podzemních vod - změny 
ve vydatnosti zdrojů a změny hladiny 
podzemní vody 

0 N + 

zábor ZPF  0 N + 

vlivy na čistotu půd  N N N 

projevy eroze 0 N N 

svahové pohyby a pohyby vzniklé 
poddolováním 

N N N 

likvidace - poškození populací vzácných a 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů  

N N N 

likvidace - poškození stromů a porostů dřevin 
rostoucích mimo les 

N N N 

likvidace - poškození lesních porostů  N N N 

likvidace - zásah do prvků ÚSES a 
významných krajinných prvků 

N N N 

vlivy na další významná společenstva N N N 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 22 

Stav  stávající provoz 
betonárky 

provoz 
solidifikační 

linky 

po ukončení 
provozu 

solidifikační 
linky 

Varianta nulová  navrhovaná  

změny reliéfu krajiny + N + 

likvidace – narušení budov a kulturních 
památek 

N N N 

vlivy na geologické a paleontologické 
památky  

N N N 

vlivy spojené se změnou v dopravní 
obslužnosti  

N N N 

vlivy spojené se změnou funkčního využití 
krajiny 

0 N + 

biologické vlivy N N N 

fyzikální vlivy N N N 

vlivy spojené s havarijními stavy N N N 

vlivy na zdraví  0 - + 

D.1. Charakteristika možných vlivů 

 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo 

Zdravotní rizika - vliv na zaměstnance 

Vliv prachu 

Emise prachu ze samotného provozu jsou dle dosavadních zkušeností minimální. Ovlivněni 
budou řidiči nákladních aut a obsluha linky. Tento vliv je svým rozsahem a velikostí 
srovnatelný s vlivy prachu na běžných stavbách.  

Hodnocení významnosti vlivů:  

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

M M nevýznamný 
negativní 

 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 23 

Hlučnost 

 Pracovní prostředí 

Řidiči nákladních aut budou ovlivněni hlukem z automobilové dopravy při přepravě kalů na 
zpracování a přepravě hotového výrobku z areálu. Vnější hluk z linky nebude mít vliv na 
pracovníka velínu, ten bude izolován od potenciálního hluku. Nejvyšší přípustná ekvivalentní 
hladina hluku LAeq p pro osmihodinovou pracovní dobu je 85 dB(A) (dle 3) nebude 
překročena. 

Hodnocení významnosti vlivů: 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

M M nevýznamný negativní  

Zdravotní rizika - vliv na obyvatelstvo 

Vliv emisí znečišťujících látek 

Vliv emisí je popsán v kapitole D.1.3. Vlivy na ovzduší a klima. 

Hodnocení významnosti vlivů: 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N V nevýznamný negativní  

Vliv hluku  

Pro obytnou zónu (ulice Frýdecká) uvažujeme s hlukovými normami pro venkovní prostor2 
60 dB(A) pro den a 50 dB(A) pro noc (3). Při provoze bude obyvatelstvo v širším okolí 
ovlivněno především dopravou hotového výrobku na ulici Frýdecké a dále. Projekt 
předpokládá, že denně se ze zájmové oblasti dopraví maximálně 11 souprav.  

Zjednodušený model hlukové analýzy dle programu Hluk+ na ulici Frýdecká, pro dopravní 
frekvenci v roce 1995 stanovil tyto hodnoty (na fasádě domů):  

Limit Výpočet 

60 dB(A) pro den 71,5 – 71,7  dB(A) pro den 

50 dB(A) pro noc 58,6 – 58,8  dB(A) pro noc 

 

Podle těchto dostupných údajů  a odborných zkušeností lze usuzovat, že hluk z dopravy při 
stávající frekvenci (tj. v r. 2002) překračuje hodnotu povolenou Nařízením vlády č.502/2000 
Sb. a je zhruba stejné velikosti jako vypočtená hladina hluku pro rok 1995. I přes nepatrný 
přírůstek vlivem projektovaného záměru  můžeme tento vliv považovat za významný 
negativní. 

 

 

 
2 základní hodnota 50 dB(A), korekce: +5 dB(A),  na stavby pro bydlení+5 dB(A), -10 dB(A) pro noc, 
3 Nařízení vlády ČR č.502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 24 

 

Hodnocení významnosti vlivů: 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

V V významný negativní  

Sociální důsledky, ekonomické důsledky 

Sociální důsledky vybudování areálu se projeví pozitivně, vytvořením dvou nových 
pracovních míst.  

Hodnocení významnosti vlivů:  

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

M M nevýznamný pozitivní  

 

D.1.2. Vlivy na ekosystémy, jejich složky a funkce 

 

D.1.3. Vlivy na ovzduší a klima 

Emise a imise z dopravy  

Lze předpokládat ovlivnění ovzduší při vlastním provozu vlivem emisí z dopravy surovina a 
výrobku. Emise v průmyslové zóně nepokládáme díky vzdálenosti od obytných domů za 
problémové. Posuzujeme proto emise v nejcitlivějším bodě tj. v blízkosti obytných souborů 
na ulici Frýdecké. Současná doprava zahrnuje již vliv stávající betonárky.  

Podle posledního oficiálního sčítaní dopravy z roku 1995 na ulici Frýdecké, sčítací bod 7 - 
2641 (číslo silnice II/476) byl počet všech motorových vozidel – 7526/24 hodin.  

V roce 2000 proběhlo další sčítaní dopravy, bohužel tyto výsledky nejsou zatím v této době 
oficiálně pro veřejnost přístupné. 

Tabulka 7: Sčítání dopravy ulice Frýdecká, bod 7-2641 (1995) 

Typ vozidla Celoroční průměry 
/intenzita za 24 hodin/ 

Těžká motorová vozidla 1797 
Osobní motorová vozidla (a dodávkové automobily) 5638 
Jednostopá vozidla 91 
Celkem 7526 

Pro výpočet nárůstu emisí a imisní zátěže ze silniční dopravy byla použita metodika VÚMV 
pro městský provoz. 

 

 

Emise 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 25 

Měrné emise vlivem záměru se zvýší, avšak zvýšení je tak nízké, že podíl na emisích celkové 
dopravy činí desetiny procent, jak uvádí následující tabulka. 

Tabulka 8: Emise z dopravy  

 Emise (mg.m-1.s-1) 

 CO CxHy NOx Prach 

Rok 2000  Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy při 

výrobě 

% 

Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy při 

výrobě 

% 

Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy při 

výrobě 

% 

Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy při 

výrobě 

% 

těžká 
motorová 
vozidla 

 

1,88.10-

1 

 

0 

 

1,25.10-

1 

 

0,8 

 

1,86.10-

1 

 

0 

 

6,26.10-

2 

 

0,32 

Imise 

Imisní limity jsou stanoveny v zákoně č. 71/2000 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími 
látkami, ve znění vyhlášky č. 122/1995 Sb. a vyhlášky č. 97/2000 Sb. 

Imisní zátěž pocházející z dopravy hotového produktu byla vypočtena ve vzdálenosti 7 m od 
komunikace pro stabilní stav ovzduší při rychlosti 1 m.s-1.  

Vypočtené hodnoty byly srovnány s imisním limitem - s průměrnou půlhodinovou 
koncentrací znečišťující látky IHk a IHd. Průměrné půlhodinové koncentrace při frekvenci 
dopravy v r. 1995 a normované rychlosti větru 1 m.s-1 nejsou u sledovaných látek překročeny.  

Tabulka 9: Imise z dopravy  

 Imise (mg.m-3) 

 CO CxHy NOx Prach 

Rok 2000  Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy 

při 
výrobě  

% 

Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy 

při 
výrobě 

% 

Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy 

při 
výrobě 

% 

Stávající 
stav 

Nárůst 
dopravy 

při 
výrobě 

% 

Imisní limit4 (IHd)   100 75 

Třinec-Kosmos 
(IHd) (rok 2000) 

  44 50 

Imisní limit4 (IHk) 10 - 0,2 0,5 

Vypočtené 
koncentrace 

0,159   0   0,028   0   0,026   0   
0,004   

0   

Vzhledem k tomu, že průměrná půlhodinová koncentrace smí být v pěti procentech případů 
překročena a při rychlosti větru 1 m.s-1 jsou splněny imisní limity lze vliv emisí z dopravy 

 
4 Imisní limity jsou stanoveny v zákoně č. 71/2000 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími 
látkami, ve znění vyhlášky č. 122/1995 Sb. a vyhlášky č. 97/2000 Sb. 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 26 

hodnotit jako nevýznamný negativní vliv. S ohledem na to, že  průměrné denní IHd 
koncentrace NOx a prachu se pohybují na úrovni 50 až 75% limitu a vypočtené koncentrace 
z nárůstu dopravy nebylo prakticky možné vyčíslit, považujeme velikost vlivu za nepatrnou. 

Hodnocení významnosti vlivů: 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N V nevýznamný negativní  

D.1.4. Vlivy na vodu 

Změny hydrologických charakteristik 

Předpokládané technické zařízení nezvyšuje míru povrchového odtoku oproti současné 
situaci, kdy podstatná část srážek povrchové odtéká po betonové ploše. Dešťová voda ze 
zpevněných ploch bude odváděna jako dosud (příloha 2)a tudíž nedojde ke změně 
povrchového odtoku. 

Ochrana vod je řešena přímo u betonové plochy 2 sedimentačními jímkami, kanálem a 3 
sedimentačními jímkami. V dané lokalitě nebude nutno očekávat změny hydrologických 
charakteristik. 

Při realizaci záměru dojde k přírůstku odvážených splaškových vod v zanedbatelném 
množství 130 l/den do městské ČOV. K negativnímu vlivu na jakost povrchových vod nebude 
docházet za předpokladu dodržování všech předpisů. 

Vliv na průtoky v povrchových tocích 

Užitková voda pro TŽ  je odebírána z Olše a vypouštěna přes ČOV tamtéž.m Vlivem záměru 
nedojde ke změně. Zachycená srážková voda bude odvážena na ČOV v množství 664 m3/rok 
a zvýší průměrný roční průtok v Olši o 0,02 l/s tj. o 0,0003%. Nepředpokládá se měřitelný 
vliv. 

Vliv na jakost povrchových vod 

Voda použitá pro sociální účely je odváděna do jímek a odvážena městské čistírny.  

Povrchová srážková voda je kanálem svedena na jímku o objemu 22 m3, odkud bude 
vyvážena na městskou čistírnu. Jakost vody bude jen málo změněna oproti vodě srážkové 
(vyšší rozpouštěné a nerozpuštěné látky). Vliv na jakost povrchových vod se nepředpokládá. 

Hodnocení významnosti vlivů:  

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N V nevýznamný negativní 

D.1.5. Vlivy na půdu, území a geologické podmínky 

Vliv na rozsah a způsob užívání půdy 

Posuzovaný záměr nevyvolává zábor (ani dočasný) půdy z lesního nebo zemědělského fondu. 
Tento zábor byl učiněn již při založení haldy. 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 27 

Vliv na znečištění půdy 

Zájmové území neovlivňuje okolní půdní fond.  

Protože v zájmovém území je vybudována nepropustné plochy (zpevněné betonová plocha), 
je únik nebezpečných látek do horninového prostředí málo pravděpodobný.  

Realizovaný záměr horninové prostředí a nerostné zdroje v zájmové lokalitě neovlivní. 

Vliv na místní topografii, horninové prostředí, stabilitu a erozi půdy 

Nebudou novou aktivitou ovlivněny. 

Změny hydrogeologických charakteristik 

Hydrogeologické podmínky nebudou novou aktivitou  ovlivněny. 

Vliv na chráněné části přírody 

Vliv na chráněné části přírody se nepředpokládá. 

Vlivy v důsledku ukládání meziproduktů a odpadů 

Při realizaci záměru nedochází k ukládání meziproduktů.   

Hodnocení významnosti vlivů:  

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N N bez vlivu 

D.1.6. Vlivy na flóru a faunu  

Chráněné a ohrožené druhy se tak na lokalitě a v blízkém okolí nevyskytují. Vlastní záměr 
nemá přímý vliv na faunu a flóru. 

Hodnocení významnosti vlivů:  

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N N bez vlivu 

D.1.7. Vlivy na ekosystémy  

Intenzivní průmyslová činnost, projevující se především silnou imisní zátěží, způsobila 
postupný rozpad přirozených původních ekosystémů v této oblasti.  

Minimální nárůst imisního zatížení z dopravy nebude mít vliv na stabilitu stávajících 
ekosystémů.  

Hodnocení významnosti vlivů: 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N N bez vlivu 

 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 28 

D.1.8. Vlivy na antropogenní systémy, jejich složky a funkce 

Vliv  na budovy, architektonické a archeologické památky a jiné lidské výtvory 

Realizací záměru dojde ve vztahu ke stavbám pouze k zanedbatelnému nárůstu množství 
výfukových zplodin v ovzduší. Budovy, architektonické a archeologické památky, ani jiné 
lidské výtvory nebudou poškozeny. 

Vliv  na kulturní hodnoty nehmotné povahy  

Vlivy se nepředpokládají. 

Vliv na poškození a ztráty geologických a paleontologických památek. 

K poškození a ztráty geologických a paleontologických památek nedojde, protože v 
zájmovém území se takové památky nevyskytují.  

Hodnocení významnosti vlivů:  

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N N bez vlivu 

D.1.9. Vlivy na strukturu a funkční využití území 

Vliv na dopravu 

Silniční doprava 

Silniční doprava především na ulici Frýdecké se oproti současnému stavu zvýší z důvodu 
dopravy výrobků, přírůstek intenzity činí cca 11 souprav nákladních aut/den a zvýší se oproti 
dnešnímu stavu cca o 0,6 %.Je velmi důležité zabezpečit očistu vozidel před výjezdem na 
veřejné komunikace, protiprašné zkrápění vozovek za sucha, očistu vozovek. Tyto záležitosti 
jsou provozně řešitelné dobrou organizací práce.  

Rozvoj navazující infrastruktury 

Infrastruktura je vybudovaná a kapacitně postačí i pro zvýšenou dopravu pro území.  

Vliv na estetické kvality území 

Záměr neovlivní současný vzhled krajiny, je nutné zdůraznit, že okolní krajina patří do 
průmyslové oblasti. 

Vliv na rekreační využití krajiny 

Zájmové území tvoří krajinu silně poznamenanou aktivitami člověka s minimem prostoru a 
příležitostí k rekreaci.  

Vlastní zájmové území a okolí není při provozu rekreačně využitelné a působí nevýznamně 
negativně na případné rekreační aktivity.  

 

Hodnocení významnosti vlivů: 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 29 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N V nevýznamný negativní 

D.1.10. Ostatní vlivy 

Biologické vlivy 

Působení škodlivých biologických vlivů nelze očekávat. 

Vliv záření 

Posuzovaná stavba není zdrojem záření negativně ovlivňujícího životní prostředí. 

Jiné ekologické vlivy 

Nejsou známy. 

Hodnocení významnosti vlivů: 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

N N bez vlivu 

D.1.11. Velkoplošné vlivy v krajině 

Vhodnost lokalizace  

Realizace záměru nepředpokládá zásah do okolní krajiny, neboť se týká pouze stávajících 
prostorů v areálu společnosti TRITREG-TŘINEC, s.r.o.s využitím stávajícího zařízení. Z 
předchozích kapitol je zřejmé, že ekologická únosnost území byla narušena již v minulosti.  
Pozitivním vlivem záměru je podíl na odstraňování staré zátěže a omezení ukládání odpadů na 
skládky. 

Hodnocení významnosti vlivů: 

Velikost vlivu Rozsah vlivu Významnost vlivu 

V V významný pozitivní 

D.2. Rozsah vlivu vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vlivy na životní prostředí jsou hodnoceny podle velikosti a  rozsahu, na základě kterých je 
stanovena významnost.  

Negativní vlivy 

 Za negativní významné lze pokládat vlivy hluku z dopravy (důvodem jsou již dnes 
překročené hlukové normy na ulici Frýdecká a v centru Třince), vliv vlastního záměru je 
neměřitelný. 

 Za negativní nevýznamné a neměřitelné lze pokládat vlivy emise z dopravy. 

 Vlivem realizace záměru se nepředpokládá zvýšení prašnosti. Vliv lze pokládat za 
přijatelný s dodržením příslušných opatření. 

 Vliv na vodu lze hodnotit jako nevýznamný negativní, zachycená srážková povrchová 
voda v jímce bude odvezena na čistírnu v Třinci.  



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 30 

Vlivy na ostatní složky životního prostředí lze pokládat za nulové. 

Pozitivní vlivy 

 Významným pozitivním velkoplošným vlivem se jeví využití stávající lokality haldy a 
odpadního materiálu - kalů pro solidifikaci a výrobu stavebního výrobku. Záměr lze 
pokládat za ekologicky přínosný. 

 Nevýznamným pozitivním vlivem je vytvoření dvou pracovních míst. 

Celkové hodnocení variant z hlediska vlivu na životní prostředí 

Následující tabulka uvádí hodnocení významnosti vlivů provedené subjektivně zpracovatelem 
oznámení.  

Tabulka 10: Celkové hodnocení vlivů na životní prostředí 

Vliv Významnost  Únosnost  

 NA 
OBYVATELSTVO 

zdravotní rizika významný 
negativní 

přijatelný s 
opatřením 

sociální a ekonomické nevýznamný 
pozitivní 

 

NA EKOSYSTÉMY ovzduší a klima nevýznamný 
negativní 

přijatelný s 
opatřením 

voda nevýznamný 
negativní 

přijatelný s 
opatřením 

 půda bez vlivu  

flóra  a fauna bez vlivu  

ekosystém bez vlivu  

NA ANTROPOGENNÍ 
SYSTÉMY 

budovy, 
architektonické a 
archeologické památky 

bez vlivu  

 kulturní hodnoty bez vlivu  

 geologické a 
paleontologické 
památky 

bez vlivu  

NA STRUKTURU A 
FUNKČNÍ VYUŽITÍ 

doprava nevýznamný 
negativní 

přijatelný s 
opatřením 

navazující 
infrastruktura 

bez vlivu  

estetická kvalita území bez vlivu  

hluk  významný 
negativní 

přijatelný s 
opatřením 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 31 

Vliv Významnost  Únosnost  

VELKOPLOŠNÝ           
VLIV 

vhodnost lokalizace 
z hlediska ekologické 
únosnosti území 

významný 
pozitivní 

 

 

Pro hodnocení skórovací metodou byla použita pětistupňová stupnice která převádí slovní 
hodnocení dle následujícího schématu hodnocení významnosti vlivů: 

-2  významný negativní vliv 

-1  nevýznamný negativní vliv 

0  bez vlivu 

1  nevýznamný pozitivní vliv 

2  významný pozitivní vliv 

Tabulka 11: Celkové hodnocení vlivů na životní prostředí - skórovací systém 

 projektova
ná varianta 
- provoz  

solidifikace 

nulová 
varianta -
provoz 
stávající 
betonárky 

Vliv   

-  na obyvatelstvo -1 0 

-  na ovzduší -1 0 

-  na vodu  -1 0 

-  na půdu  0 0 

-  na faunu a flóru 0 0 

-  na ekosystémy 0 0 

-  na antropogenní systémy 0 0 

-  na využití území 0 0 

-  ostatní ekologické vlivy 0 0 

- velkoplošný 2 0 

Celkový vliv (součet ) -1 0 

V celkovém hodnocení vlivů na složky životního prostředí je jako lepší varianta hodnocena 
nulová varianta (stávající stav s betonárkou), za horší variantu je vyhodnocena varianta 
provozu solidifikační linky z důvodu větší dopravy. Rozdíl mezi oběma variantami je ovšem 
malý, takže lze konstatovat, že se jedná o varianty se srovnatelným environmentálním vlivem. 

D.3. Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice 

Vlivy, které by přesahovaly státní hranice nejsou známy. Vývoz výrobku za hranice 
nepředpokládáme. 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 32 

D.4. Opatření  k  prevenci,  vyloučení popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 

Předkládané oznámení hodnotí vlivy na jednotlivé složky životního prostředí. Na základě 
možných negativních vlivů jsou navržena níže uvedená rámcová opatření: 

Ohrožená 
složka/riziko 

Opatření 

- zdravotní rizika  

- zvýšení 
dopravy  

- ovzduší a klima  

- hluk 

obecná ochrana: technická kontrola vozidel, obnova vozového 
parku, údržba cest, protiprašná opatření 

- voda překryty skládkovaných kalů, vzorkování a odvoz povrchově 
zachycených vod na ČOV 

 

Územně plánovací opatření 

Územně plánovací opatření nejsou zapotřebí. Dle územního plánu města Třinec patří zájmová 
oblast do území zastavěné urbanizované zóny technického vybavení, které zahrnují území 
stávajících nebo plošně náročnějších staveb a zařízení inženýrských sítí (vodní hospodářství, 
energetika, skládky). Nepočítá se s jiným využitím. 

Preventivní opatření 

Provoz solidifikační linky musí být zajišťován podle provozního řádu a musí být důsledně 
dodržovány bezpečnostní, hygienické a další předpisy na ochranu pracovního a životního 
prostředí. U všech zařízení je nutné dbát na to, aby nebyly překročeny maximální provozní 
hodnoty zařízení. K dispozici musí být plán opatření pro případ havárie, záznamy o 
provedených revizích zařízení a záznamy o zjištění a odstranění závad.  

 A) Organizační 

Doporučujeme, aby provozovatel záměru bylo uloženo provést následující organizační 
opatření: 

 iniciovat novelizaci podnikové normy kvality pro vstupní suroviny solidifikátu, 

 zpracovat provozní řád solidifikační linky a předložit ke schválení příslušnému úřadu, 

 udržovat v čistotě přilehlé komunikace, 

 v době mimořádně zvýšené prašnosti zkrápět komunikace. 

  B) Stavebně - technická 

 Musí být dbáno na trvale dobrý technický stav vozidel. Je nutno provádět pravidelné 
kontroly. 

Systém opatření proti haváriím  



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 33 

Před zahájením provozu v zájmovém území je nutné zpracovat pro tento provoz havarijní 
plán, pro možnost výskytu havarijních stavu. 

Monitoring složek životního prostředí 

1. Během zkušebního provozu bude provedeno měření hlučnosti a prašnosti solidifikační 
linky. 

2. Během provozu budou prováděny kontrolní odběry vody z koncové jímky (22 m3) na 
kvalitu vody se zaměřením na očekávané látky. Množství odvezených srážkových vod 
bude evidováno. 

3. Během provozu bude prováděno pravidelné vzorkování kvality solidifikátu (způsob, rozsah 
sledovaných parametrů, četnost odběru bude popsán v provozním řádu). 

D.5. Charakteristika nedostatků  ve  znalostech  a  neurčitosti, které  se  
vyskytly při specifikaci vlivů 

Hlavní nedostatky a nejistoty ve znalostech, které vstupují do prognóz vlivů lze shrnout do 
následujícího přehledu: 

 nejistota ve směrech vedení dopravy hotového výrobku 

 nejistota ve znalostech kvalitě zachycených povrchových srážkových vod. 

 nejistota v prognóze hlučnosti a prašnosti v místě výrobny 

 chybějící aktuální data o dopravní frekvenci 

Uvedené nejistoty a nedostatky nejsou takového charakteru, aby zásadně ovlivnily 
významnost hodnocených vlivů na složky životního prostředí. 

Část E – Porovnání variant řešení záměru 

Řešení s ohledem na technologii výroby RSS a její umístnění v průmyslové zóně obsahuje 
pouze jednu variantu projektového řešení. Jako srovnávací - referenční je použita nulová 
varianta – stávající stav provozu betonárky, která dosahuje zhruba 50% projektovaných 
kapacit.  

S ohledem na možnost využití stávajícího zařízení není racionální analyzovat více 
lokalizačních variant. Technologie je poměrně jednoduchá a využívá stávajícího a pro potřeby 
solidifikace modernizovaného zařízení, takže ani varianty technologie nemělo smysl 
posuzovat. 

Část F – Doplňující údaje 

Mapová dokumentace je součástí příloh.  

Část G – Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického 
charakteru 

Druh stavby: V předkládaném oznámení je popsán záměr instalace a provozu mobilní 
solidifikační linky společnosti EKOTREG-TŘINEC s.r.o., Staré Město 242, Třinec. 
Produktem solidifikační linky bude rekultivační stabilizovaná směs využívaná ke stavebním 
účelům. Předpokládaná kapacita linky je cca 50 000 t směsi/rok. Provoz linky bude dle 
předpokladu zahájen v červnu 2002. 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 34 

Umístění stavby: Solidifikační linka bude umístěna v katastrálním území Třinec v prostoru 
haldy TŽ v objektu  společnosti TriTreg Třinec, s.r.o. Dané území se nachází mimo obytnou 
zónu města. V územním plánu je tato oblast popsána jako průmyslová zóna. Okolí zájmového 
území je průmyslově využívané, významně dotčené lidskou činností. 

Při realizaci tohoto záměru se počítá využitím objektu společnosti TriTreg Třinec, s.r.o. a 
především s možností využít jeho stávajících technologických celků na dané lokalitě. 
Solidifikační linka  bude instalována na stávající zpevněné vybetonované ploše a bude 
využívat  části míchacího centra společnosti TriTreg Třinec, s.r.o. (betonárka na výrobu 
tvárnic). Rovněž bude využívat původní cementové silo a přívody médií (elektrická energie, 
voda a vzduch) potřebné k výrobě. 

Technologie linky: Mobilní solidifikační linka je zařízení, která zpracovává a zneškodňuje 
nebezpečné odpady. Solidifikace je proces, ve kterém se tyto nebezpečné odpady přemění na 
nezávadný a lidskému zdraví neškodný výrobek, který bude využíván jako stavební hmota 
převážně k rekultivacím území poškozených hlubinnou těžbou uhlí (Karvinsko) a 
k rekultivacím skládek. Principem solidifikace jsou fyzikální a chemické procesy, při kterých 
dojde k zavázání těžkých kovů, polyaromátů aj. škodlivých látek do hmoty výrobku tak, že 
tyto látky pak nejsou vyplavitelné vodou a nemohou se tudíž volně šířit do životního 
prostředí. 

Základní vstupní surovinou do výrobního procesu jsou kaly pocházející z Třineckých 
železáren. Kaly, které vznikají při čištění plynů při výrobě surového železa a oceli se částečně 
recyklují v metalurgickém procesu, částečně se uplatňují jako korekční složka při výrobě 
cementu a částečně se ukládají na skládkách nebezpečných odpadů. Solidifikační linka se 
zaměřuje na zpracování té části kalů, která se ukládá na skládku. Dalším zdrojem kalů pro 
výrobní linku je halda TŽ, považovaná za starou zátěž. Kromě kalů do výrobního procesu 
vstupují dále energetický sádrovec z TŽ a cementační pojiva podle konkrétních receptur 
(vzdušné vápno, cement).  

Tyto komponenty budou na vlastní solidifikační lince dopravovány šnekovými a pásovými 
dopravníky ze zásobníků do míchačky, kde dojde po důkladném promíchání k vytvoření 
výsledné směsi – stabilizátu.  

Doprava surovin a výrobku: Vstupní suroviny budou k lince dopravovány po vnitřních 
komunikacích areálu TŽ. Doprava výrobku k zákazníkům bude prováděna po stávající 
komunikaci Frýdecké a dále převážně směrem na Karvinsko. Projekt předpokládá, že denně 
obytnou zónou projede maximálně 11 souprav (nákladní automobily – soupravy - o nosnosti 
20 – 25 t). 

Vliv záměru na životní prostředí: Při zpracování oznámení byly předběžně hodnoceny vlivy 
záměru na životní prostředí. Provoz solidifakční linky lze pokládat za záměr, který je 
významným pozitivním přínosem pro životní prostředí především v oblasti nakládání 
s odpady, neboť zpracovává nebezpečné odpady, které jsou přeměněny na rekultivační 
materiál. Významným pozitivním vlivem se jeví využití materiálu a prostoru haldy. 

Naopak lze předpokládat, že na obyvatelstvo a životní prostředí budou negativně působit 
vlivy z dopravy, a to zejména vlivy hluku a vlivy emisí v obytné zóně – ulici Frýdecké. 
V porovnání se stávajícími vlivy z dopravy se však jedná o vlivy nepatrné a neměřitelné, které 
nezpůsobí zhoršení hlukové hladiny a imisních koncentrací v obytné zóně. Negativní vlivy 
samotného výrobního procesu jsou zanedbatelné. Zachycené srážkové vody budou 
vzorkovány a odváženy na čistírnu odpadních vod. 



AQ-test, spol. s r. o., Ostrava                                                                               Oznámení EKOTREG-TŘINEC 

 35 

V souhrnu všech vlivů v zájmovém území nedojde k významnému vlivu na současný stavu 
složek životního prostředí. Vybudování solidifikační linky je v souladu se zájmy ochrany 
životního prostředí.  

H. Příloha 

Seznam příloh je uveden na str. 4. 

 

Zpracoval: Ing. Zuzana Jelínková, Ing. Svatopluk Valíček 

Schválil: Ing. Svatopluk Valíček příloha 3: Kopie osvědčení o odborné způsobilosti ze dne 
4.2.1993, č.j. 16 686/4524/OEP/92 

 

V Ostravě, březen 2002 

 


